
令和 4年 12月 8日(木) 

各学校長殿 

関 係 各 位 

福岡地区学校図書館協議会 

（宗像地区学校図書館協議会） 

 

令和 4年度 福岡地区学校図書館協議会研究会動画配信について（二次案内） 

 

テーマ GIGAスクール時代の学校図書館の役割と活用 

 

 向寒の候、みなさまにおかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より本協議会の活動並びに学校図書館の充実に格段のご厚情とご理解を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

 さて、令和 4年度 福岡地区学校図書館協議会研究会を下記のとおり開催いたします。コロナ対策に

配慮しながら、確実に本研究会を開催するとともに、少しでも多くのみなさまにご参会いただけますよ

うに、今回は、下記の通り Web上での開催とさせていただきました。 

 つきましては、公務ご多用の折とは存じますが、ご参加いただきますようよろしく願いいたします。 

福岡地区学校図書館協議会 会長 木庭竜之助 

 

１ 内  容 鼎談（60分程度） 

  テーマ GIGAスクール時代の学校図書館の役割と活用 

教育の ICT化も進み、子どもたちの学びや学校生活も大きく変わりつつあります。

このような中。異なる立場から学校図書館教育に関わる三者が、「学校図書館の３つ

のセンター機能」をキーワードに語り合います。これまでの取組を再確認しながら、

今、学校図書館に求められるもの、学校図書館だからこそできることは何かについ

て、あらためて考えるきっかけにしていただければ幸いです。 

登壇者 福岡教育大学     教授   山元悦子  

      宗像市立河東西小学校 図書司書 髙木恵 

      福津市立津屋崎小学校 校長   木庭竜之助 

  

２ 視聴方法 YouTube限定公開で配信 

       視聴 URL https://youtu.be/tVeRAl9yCzg 

 

３ 公開期間 令和 4年 12 月 8日(木)～令和 5年 1月 31日(火) 

 

４ 連 絡 先 福津市立津屋崎小学校（福岡地区学校図書館協議会事務局） 

副校長 七田（TEL 0940-52-0075）Mail   tyzk-syo@galaxy.ocn.ne.jp 


